
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ

О проведении межведомственной 
комплексной профилактической
операции «Подросток» на территории 
муниципального образования
Сорочинский городской округ

В соответствии со статьями 32, 35, 40 Устава муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, в целях 
обеспечения занятости, вовлечения в организованные формы отдыха детей и 
подростков, находящихся в социально опасном положении, трудной жизненной 
ситуации; реализации социально-профилактических мер по выявлению и 
устранению причин и условий, способствующих противоправному поведению 
несовершеннолетних; защите прав и законных интересов детей и подростков; 
профилактики деструктивного поведения несовершеннолетних, потребления 
несовершеннолетними психоактивных веществ; обеспечения информационной 
безопасности несовершеннолетних; профилактики несчастных случаев и 
происшествий с детьми на территории муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, администрация 
Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Провести на территории муниципального образования Сорочинский 
городской округ с 1 июня по 1 октября 2023 года межведомственную 
комплексную профилактическую операцию «Подросток» (далее - операция 
«Подросток») в соответствии с рекомендациями согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав рабочей группы по организации и проведению 
операции «Подросток» (далее - рабочая группа) согласно приложению № 2.

3. Членам рабочей группы принять все необходимые меры по выполнению 
основных задач операции «Подросток» в соответствии с рекомендациями.

4. Управлению образования администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (Федорова Т.В.), комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав (Иванова О.Н.), Отделу по культуре и искусству администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области (Абражеева Е.И.), отделу по 
физической культуре и спорту, молодежной политике администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области (Козлова С.Г.), начальникам территориальных 
отделов Отдела по работе с сельскими территориями администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области:

4.1. Разработать и осуществить конкретные мероприятия по 
профилактике правонарушений, выявлению и устройству безнадзорных 
детей, детей, занимающихся бродяжничеством, попрошайничеством, 



употребляющих алкогольные, наркотические средства и не имеющих 
постоянного места жительства в медицинские, общеобразовательные, 
социально-реабилитационные учреждения, в приемные семьи, детские дома, 
интернаты;

4.2. Обеспечить выполнение мероприятий, направленных на 
организацию летнего отдыха, оздоровления, трудовой и досуговой занятости 
несовершеннолетних;

4.3. Осуществить конкретные мероприятия по возвращению в 
учебные заведения для продолжения учебы детей, необоснованно их 
покинувших;

4.4. Организовать работу по выявлению неблагополучных семей, фактов 
неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по воспитанию 
несовершеннолетних родителями или иными лицами, на которых возложены 
эти обязанности, по привлечению их к ответственности в соответствии с 
законодательством.

5. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению 
здравоохранения «Сорочинская межрайонная больница» (Лысак О.П.), 
Государственному бюджетному учреждению социального обслуживания 
Оренбургской области «Комплексный центр социального обслуживания 
населения» в г.Сорочинске (Анненкова Н.В.), Отделу МВД России по 
Сорочинскому городскому округу (Мелихов Д.А.), Государственному 
казенному бюджетному учреждению «Центр занятости населения» города 
Сорочинска (Понятов М.П.), Сорочинскому ветеринарному техникуму - 
филиалу федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Оренбургский государственный аграрный 
университет» (Печенкин В.Н.), Государственному автономному 
образовательному учреждению среднего профессионального образования 
«Аграрный техникум» филиал г.Сорочинск (Шпонько Н.А.):

5.1. Разработать и осуществить конкретные мероприятия по 
профилактике правонарушений, выявлению и устройству безнадзорных 
детей, детей, занимающихся бродяжничеством, попрошайничеством, 
употребляющих алкогольные, наркотические средства и не имеющих 
постоянного места жительства в медицинские, общеобразовательные, 
социально-реабилитационные учреждения, в приемные семьи, детские дома, 
интернаты;

5.2. Обеспечить выполнение мероприятий, направленных на 
организацию летнего отдыха, оздоровления, трудовой и досуговой занятости 
несовершеннолетних;

5.3. Осуществить конкретные мероприятия по возвращению в 
учебные заведения для продолжения учебы детей, необоснованно их 
покинувших;

5.4. Организовать работу по выявлению неблагополучных семей, фактов 
неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по воспитанию 
несовершеннолетних родителями или иными лицами, на которых возложены 
эти обязанности, по привлечению их к ответственности в соответствии с 
законодательством.



6. Рекомендовать начальнику отдела Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Сорочинскому городскому округу Мелихову Д.А. 
обеспечить:

- ежедневное патрулирование мест предполагаемой дислокации 
безнадзорных, беспризорных детей;

- оперативное информирование органов и учреждений профилактики о 
правонарушениях, несчастных случаях и резонансных преступлениях 
несовершеннолетних;

- привлечение к проведению мероприятий операции участковых 
уполномоченных полиции, при необходимости, представителей других служб 
с целью проведения рейдовых мероприятий по торговым точкам с целью 
выявления фактов продажи спиртных напитков, табачных изделий 
несовершеннолетним, привлечению к административной ответственности лиц, 
нарушивших правила торговли;

- выявление и документирование фактов не исполнения родителями 
обязанностей по воспитанию и обучению своих детей, вовлечению их в 
противоправные действия, а также фактов жестокого обращения с 
несовершеннолетними с дальнейшим привлечением к ответственности 
виновных лиц.

7. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Сорочинского городского округа Оренбургской области рассматривать ход 
операции «Подросток» на своих заседаниях, вносить необходимые 
предложения, направленные на дальнейшее совершенствование работы по 
предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
защиту их прав.

8. Главному специалисту отдела по обеспечению деятельности комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав Сорочинского городского 
округа Оренбургской области Ивановой О.Н. направить итоговую 
аналитическую информацию с обобщенными результатами в областную 
рабочую группу до 15 октября 2023 года.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ в сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, прокуратуре, членам рабочей группы. Рябых Е.С.

http://www.sorochinsk56.ru


Приложение № 1
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от 3<?

Рекомендации
по проведению комплексной межведомственной профилактической операции 

«Подросток» в 2023 году

Комплексная межведомственная профилактическая операция 
«Подросток» проводится на территории Сорочинского городского округа с 1 
июня по 1 октября 2023 года силами органов и учреждений образования, 
социального обслуживания, внутренних дел, здравоохранения, труда и 
занятости населения, по делам молодежи, по физической культуре, спорту и 
туризму, по культуре и искусству, уголовно исполнительной инспекции, 
судебных приставов, следственных органов с привлечением общественных 
объединений и организаций, традиционных религиозных конфессий, средств 
массовой информации под девизом «Каникулы должны быть 
безопасными!».

Координацию деятельности органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по 
организации и проведению операции «Подросток» осуществляют комиссия по 
делам несовершеннолетних и защите их прав Сорочинского городского округа 
Оренбургской области в соответствии с:

- Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних»;

- Законом Оренбургской области от 22.12.2005 № 2871/508-111-03 
«О порядке образования комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 
прав в Оренбургской области»;
Цели операции:

- предупреждение совершения несовершеннолетними преступлений и 
правонарушений; профилактика деструктивного поведения детей и подростков; 
потребления ими спиртосодержащих напитков, наркотических и 
психоактивных веществ;

- реализация социально-профилактических мер по выявлению и 
устранению причин и условий, способствующих противоправному поведению 
несовершеннолетних;

- выявление несовершеннолетних, оказавшихся в социально опасном 
положении, оставшихся без попечения родителей;

- обеспечение занятости детей и подростков, находящихся в социально 
опасном положении либо трудной жизненной ситуации, вовлечение их в 
организованные формы отдыха;

- профилактика несчастных случаев и происшествий с детьми;
- выявление фактов жестокого обращения и насилия над детьми;



- выявление семей с детьми на ранней стадии семейного неблагополучия;
- обеспечения информационной безопасности несовершеннолетних.
Основные задачи деятельности органов и учреждений системы 

профилактики по приоритетным направлениям:_______________________________
«Детство без жестокости»,

направленное на предупреждение безнадзорности, беспризорности и 
правонарушений несовершеннолетних; защиту и восстановление 
нарушенных прав несовершеннолетних; оказание необходимой помощи и 
поддержки подросткам, оказавшимся в социально опасном положении; 
защиту детей и подростков от жестокого обращения, негативной 
информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному 
развитию, противодействие вовлечению их в деструктивные группы, в том 
числе в сети Интернет,

предусматривает:
• выявление несовершеннолетних, оказавшихся в социально опасном 

положении, оставшихся без попечения родителей, самовольно покинувших 
семью, детские дома и школы-интернаты, детские специализированные 
учреждения системы социальной защиты населения, детские 
оздоровительные лагеря, не учащихся, не работающих, не охваченных 
организованными формами отдыха, оздоровления и занятости;

• выявление семей с детьми на ранней стадии семейного неблагополучия; 
фактов жестокого обращения и насилия над детьми;

• решение вопросов дальнейшего жизнеустройства выявленных
несовершеннолетних, оказавшихся в социально опасном положении;

• организацию квалифицированной помощи детям - жертвам насилия и 
жестокого обращения, встреч, консультаций с психологами, юристами, 
другими специалистами;

• привлечение внимания общественности к проблеме жестокого обращения
с детьми;

• работу с населением области по пропаганде семейных форм устройства 
детей, оставшихся без родительского попечения (подготовка и 
распространение буклетов, содержащих информацию о формах семейного 
устройства детей-сирот, размещение информации о деятельности органов 
опеки и попечительства в части устройства детей данной категории в СМИ, 
Интернете и др.);

проведение межведомственных рейдов по выявлению нарушений 
требований Закона Оренбургской области от 24.12.2009 № 3279/760-IV-O3 «О 
мерах по предупреждению причинения вреда физическому, психическому и 
нравственному развитию детей на территории Оренбургской области», в части 
выявления фактов нарушения норм Закона (временные и возрастные 
ограничения для самостоятельного передвижения несовершеннолетних в 
ночное время) и принятия мер к несовершеннолетним и родителям.___________



«Каникулы»,
направленное на обеспечение максимального охвата детей и подростков, 
находящихся в социально опасном положении, состоящих на контроле 
органов и учреждений системы профилактики, доступными формами 
организации отдыха, оздоровления и занятости в период летних каникул, 

предусматривает:
•организацию работы лагерей дневного пребывания для 

несовершеннолетних;
• создание дополнительных рабочих мест для подростков в период летних 

каникул;
• проведение массовых мероприятий с детьми по формированию культуры 

безопасного поведения на дорогах, улицах, водных и железнодорожных 
объектах;

• привлечение несовершеннолетних, состоящих на профилактических 
учетах, и детей из семей социального риска к занятиям по интересам в 
творческие объединения различной направленности, спортивные кружки и 
секции;

•содействие в организации временной занятости несовершеннолетних, в 
том числе состоящих на профилактических учетах:

формирование банка вакансий временных рабочих мест для 
несовершеннолетних граждан;

- принятие мер по соблюдению трудового законодательства в отношении 
несовершеннолетних.

«Безопасное лето»,
направленное на обеспечение безопасности детей и подростков в летний 

период, предупреждение детского травматизма и гибели 
несовершеннолетних,

предусматривает:
• проведение мероприятий по профилактике несчастных случаев с детьми, 

с привлечением ГИБДД ОМВД России по Сорочинскому городскому округу, 
ОНД и ПР по Сорочинскому городскому округу, Тоцкому и 
Красногвардейскому районам, Сорочинского МСО СУ СК РФ по 
Оренбургской области;

•установление на водных объектах информационных знаков безопасности;
• проведение в оздоровительных учреждениях обучение детей правилам 

оказания первой медицинской помощи пострадавшим;
• проведение рейдовых мероприятий в местах купания граждан с 

привлечением волонтеров-добровольцев, казачества, общественных 
формирований;

• проведение индивидуальных консультаций для несовершеннолетних и 
родителей по вопросам здоровьесбережения;
проведение дополнительной работы по профилактике детского травматизма и 
бесконтрольного времяпровождения несовершеннолетних на
неэксплуатируемых объектах.



«Здоровое поколение»,
направленное на пропаганду здорового образа жизни, формирование 

устойчивых навыков противостояния вовлечению в употребление спиртных 
напитков, наркотических и психотропных средств,

предусматривает:
•проведение массовых спортивных мероприятий, в том числе по месту 

жительства, создание дворовых команд и клубов спортивного направления;
• вовлечение детей и подростков в активные занятия физической культурой 

и спортом;
•оздоровление и закаливание детей;
•социальная реабилитация и адаптация лиц, осуществлявших 

немедицинское потребление наркотических средств;
•размещение в средствах массовой информации антинаркотических 

материалов, в том числе направленных на освещение деятельности социально 
ориентированных негосударственных организаций, осуществляющих 
комплексную реабилитацию и ресоциализацию лиц, потребляющих 
психоактивные вещества без назначения врача.

«Подросток и Закон»,
направленное на предупреждение повторного совершения 

несовершеннолетними правонарушений и преступлений,
предусматривает:
• осуществление во взаимодействии с сотрудниками ОМВД России по 

Сорочинскому городскому округу, Тоцкого межмуниципального филиала 
ФКУ У ИИ ФК УФСИН России по Оренбургской области контроля над 
несовершеннолетними:

- осужденными к мерам наказания, не связанным с лишением свободы;
- вернувшимися из воспитательных колоний, специальных учебно- 

воспитательных учреждений открытого и закрытого типа;
- совершившими правонарушения и преступления повторно;
•организация занятости несовершеннолетних указанных категорий, 

вовлечение их в общественно-полезную деятельность в летний период.

«Всеобуч»,
направленное на выявление и учет несовершеннолетних, уклоняющихся от 

получения среднего (полного) общего образования, систематически 
пропускающих учебные занятия без уважительных причин,

предусматривает:
•уточнение списков детей школьного возраста;
•оказание помощи в подготовке к обучению в 2022/2023 учебном году 

детей из многодетных, малообеспеченных семей, и семей, находящихся в 
социально опасном положении;

• проведение благотворительных акций «Вещи вторую жизнь», «Помоги 
ближнему», «Соберем ребенка в школу»;

• оказание необходимой помощи необучающимся несовершеннолетним по 
возвращению их в образовательную организацию; при необходимости 
решение вопроса о смене формы получения образования или учреждения для



продолжения обучения или принятие мер по трудоустройству;
• совершенствование работы медико-психолого-педагогических

консилиумов образовательных организаций по раннему выявлению 
поведенческих отклонений учащихся и своевременное принятие мер 
коррекции.

Информационная кампания, взаимодействие со СМИ,
предусматривает:
•организацию работы «горячих линий» и «телефонов доверия» и 

систематическое информирование об их деятельности несовершеннолетних и 
их законных представителей;

•размещение информации по вопросам профилактики негативных явлений 
в детской и подростковой среде на радио, телевидении, в социальных сетях в 
Интернете;

•организацию работы по повышению уровня эффективности 
межведомственного взаимодействия при решении вопросов профилактики 
вовлечения несовершеннолетних в деструктивные группы; предупреждение 
жестокого обращения с детьми посредством сети Интернет;

•информирование населения, юридических лиц, граждан, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, о недопустимости нахождения детей в местах, 
нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию;

•освещение в СМИ мероприятий межведомственной профилактической 
операции «Подросток».

Основные этапы проведения операции «Подросток».

I. Подготовительный этап 
(01.06 - 15.06.2023 года)

1. Подготовительный этап включает в себя осуществление анализа 
социальной и криминогенной ситуации с выявлением категорий 
несовершеннолетних, нуждающихся в трудоустройстве, профессиональной 
ориентации, социально-правовой помощи, в том числе не занятых общественно 
полезной деятельностью, вернувшихся из воспитательных колоний, 
специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, осужденных 
к наказанию с применением мер воздействия, не связанных с лишением 
свободы, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном 
положении.

Подготовка распоряжения (постановления) главы администрации 
Сорочинского городского округа, ведомственных приказов об организации и 
проведении операции «Подросток» в 2023 году.



2. Создание и организация работы оперативного штаба по координации 
проведения операции, рабочей группы для решения оперативных вопросов 
профилактики, рейдовых бригад для патрулирования территории округа.

Разработка графиков выездов рейдовых бригад.
3. Сверка списков детей и подростков, а также семей с 

несовершеннолетними детьми, находящихся в социально опасном положении, 
состоящих на всех видах профилактического контроля.

4. Информирование родителей о возможности занятости детей в летний 
период, об ответственности за неисполнение и ненадлежащее исполнение 
обязанностей по содержанию и воспитанию детей и подростков, в том числе с 
целью предупреждения жестокого обращения с детьми.

5. Обеспечение условий для ежедневного получения информации от 
населения о детях и семьях, находящихся в социально опасном положении, и 
оказания консультационной, правовой, психологической и других видов 
помощи.

6. Анализ доступности и адресности информации о деятельности органов 
и учреждений, обеспечивающих организацию занятости, отдыха и 
оздоровления несовершеннолетних в летний период, работе кружков и секций, 
планируемых мероприятиях, работе летних площадок при организациях.

7. Размещение информации в средствах массовой информации, на 
информационных ресурсах в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" (далее - сеть Интернет) о проведении мероприятий в рамках 
операции "Подросток".

8. Организация работы «горячих линий» и «телефонов доверия».
9. Организация работы «горячих линий» и «телефонов доверия». 

Систематическое информирование о них населения:
- 8 800 2000 122 - Детский телефон Доверия,
- 8(3532) 57-26-26 - телефон доверия Оренбургского областного клинического 
наркологического диспансера,
- +7 9228287602 - телефонная линия «Ребенок в опасности» СУ СК РФ по 
Оренбургской области,
- 8 (3532) 34-36-26 - телефона доверия СУ СК РФ по Оренбургской области;
- 8 (3532) 34-38-00 - прямая телефонная линия с руководителем СУ СК РФ по 
Оренбургской области.
- 4-14-49 - комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Сорочинского городского округа
- 4-15-29 - органы опеки и попечительства
- 4-21-72 - ОМВД России по Сорочинскому городскому округу
- 4-11-72 -органы социального обслуживания
- 4-10-93 - врач нарколог

II. Основной этап
(15.06. - 01.10.2023 года)

1. Обеспечение качественного выполнения:
- областного и муниципального плана мероприятий операции «Подросток»,
- межведомственной профилактической акции «Безопасное лето».



2. Организация работы по реализации требований Закона Оренбургской 
области от 24.12.2009 № 3279/760-IV-O3 «О мерах по предупреждению 
причинения вреда физическому, психическому и нравственному развитию 
детей на территории Оренбургской области».

3. Мониторинг промежуточных результатов и эффективности 
проведенных мероприятий в рамках операции «Подросток», рассмотрение 
результатов на заседаниях комиссии, на совещаниях главы администрации, 
заместителя главы администраций Сорочинского городского округа.

4. Предоставление сведений в комиссию ежемесячно в сроки до 30 июня, 
до 30 июля, до 31 августа 2023 года на электронный адрес: 
kdnizpsor@yandex.ru:

- о занятости в летний период несовершеннолетних, состоящих на 
контроле органов системы профилактики,

- о проведении межведомственных профилактических рейдов,
- информация о проводимой работе в ходе межведомственной 

профилактической акции «Безопасное лето».
5. Обо всех несчастных случаях с детьми незамедлительно сообщать по

телефонам: 8 (35336) 4-40-75, 8 (35336) 4-14-49, 8922-54-71-238 (Фёдорова 
Т.В.), 89228200083 (Иванова О.Н.) (Viber, WhatsApp), информацию
направлять на электронный адрес kdnizpsor@yandex.ru.

III. Заключительный этап
(01.10- 15.10.2023 года)

1. Подведение итогов летней оздоровительной кампании:
- проведение заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав по подведению итогов операции «Подросток», межведомственной 
профилактической акции «Безопасное лето», доведение необходимой 
информации до заинтересованных лиц, организаций, учреждений и т.д.;

обобщение положительного опыта организации летней занятости 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.

2. Подведение итогов «Всеобуча» и принятие дополнительных мер по 
организации продолжения образования или трудоустройства 
несовершеннолетних, уклоняющихся от получения среднего (полного) общего 
образования.

3. Организация индивидуальной профилактической работы с 
несовершеннолетними и семьями, выявленными в ходе операции «Подросток».

4. Освещение итогов операции «Подросток» в средствах массовой 
информации.

5. Представление отчета и информации об итогах операции в комиссию 
по делам несовершеннолетних и защите их прав Сорочинского городского 
округа до 10 октября 2023 года.

mailto:kdnizpsor@yandex.ru
mailto:kdnizpsor@yandex.ru


Приложение № 2
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от

Состав
рабочей группы по организации и проведению межведомственной 

комплексной профилактической операции «Подросток»

1.Фёдорова
Татьяна Валерьевна

- председатель рабочей группы,
исполняющий обязанности
заместителя главы администрации 
городского округа по социальным 
вопросам - начальник Управления 
образования, председатель комиссии 
по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Сорочинского 
городского округа Оренбургской 
области,

?. Анненкова
Наталья Владимировна

- заместитель председателя рабочей 
группы, директор государственного 
бюджетного учреждения социального 
обслуживания Оренбургской области 
«Комплексный центр социального 
обслуживания населения в
г.Сорочинске» (по согласованию),

3.Иванова
Ольга Николаевна

- секретарь рабочей группы, главный 
специалист отдела по обеспечению 
деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области,

Члены рабочей группы:

4,Абражеева 
Елена Игоревна

- начальник отдела по культуре и 
искусству администрации
Сорочинского городского округа,

5-Жималов
Денис Александрович

-заместитель руководителя 
Сорочинского межрайонного 
следственного отдела следственного 
управления Следственного комитета



РФ по Оренбургской области (по 
согласованию),

6.Гусева
Любовь Викторовна

-старший судебный пристав
Сорочинского районного отдела
судебных приставов Управления 
Федеральной службы судебных
приставов по Оренбургской области 
(по согласованию),

7.Илешева
Лилия Рауфовна

старший инспектор по делам 
несовершеннолетних ОМВД России 
по Сорочинскому городскому округу 
(по согласованию),

8.Козлова
Светлана Геннадьевна

- начальник отдела по физической 
культуре и спорту, молодежной 
политике администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области;

9.Леныпин
Алексей Петрович

врач психиатр-нарколог 
Сорочинского наркологического 
кабинета (по согласованию);

Ю.Лукина
Елена Алексеевна

- ведущий специалист Управления 
образования администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области (по
согласованию);

11.Марковская
Людмила Николаевна

специалист 1 категории
Управления образования
администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской 
области (по согласованию);

12. Матюшина 
Гузалия Ринатовна

- заведующая детской поликлиникой 
государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
«Г ородская больница» города 
Сорочинска (по согласованию),

13.Печенкин
Вячеслав Николаевич

- директор Сорочинского
ветеринарного техникума -филиала 
федерального государственного
бюджетного образовательного



учреждения высшего образования 
«Оренбургский государственный
аграрный университет» (по
согласованию),

14.Понятов
Михаил Петрович

- директор Государственного
казенного учреждения "Центр
занятости населения г. Сорочинска" 
(по согласованию),

15.Чернышева 
Ксения Сергеевна

- заместитель начальника Тоцкого 
межмуниципального филиала
Федерального казенного учреждения 
уголовно исполнительной инспекции 
федерального казенного учреждения 
федеральной службы исполнения 
наказаний России по Оренбургской 
области (по согласованию);

16.Шинфельд
Ирина Валерьевна

- инспектор по социальным вопросам 
МКУ «Хозгруппа по обслуживанию 
органов местного самоуправления» 
(по согласованию).

17. Шпонько
Надежда Александровна

и.о. заведующей филиалом
Государственного автономного
профессионального образовательного 
учреждения «Аграрный техникум» г. 
Сорочинск (по согласованию).


